comparaison entre les *Fausses Décrétales* et le *Nomocanon en XIV Titres* de Photius<sup>2248</sup> n'avait pas encore effleuré notre esprit à ce moment-là. Ce sont pourtant ces réflexions qui en ont fourni le cadre et la problématique et qui nous ont conduit, quelques années plus tard, à nous y intéresser. Nous livrerons ci-après les résultats de nos investigations en espérant ouvrir - à partir de l'étude d'une thématique en particulier, mais qui pourra être appelée à s'élargir - de nouvelles pistes de recherches autour des rapports que l'Occident et l'Orient chrétiens ont pu entretenir, malgré tout, dans divers champs, plus spécialement ici dans le domaine de la réflexion et de l'élaboration d'importantes œuvres canoniques.

### **I. Les *Fausses Décrétales*, la *Donation de Constantin* et la *Collection en 60 Titres***

Lors d'une première lecture attentive des *Fausses Décrétales*, les paroles de l'auteur latin éveillèrent notre attention : « *Sed hoc me oppido conturbat, quod diversae interpretationes varias sententias faciunt, et licet unus sit sensus, diversae tamen sunt sententiae, et aliae longiores, aliae breviores. Ea vero concilia, quae Graeco sunt edita stylo, amplius quam tripliciter aut quadrupliciter interpretata atque conscripta repperimus. Quod si veritas est quaerenda e pluribus, Graecorum sequamur styllum eorumque imitemur dictiones atque exemplaria; sin minus, ipsi dicant atque exponant, quibus tot sunt exemplaria quot codices. Nobis tamen videtur, cum in nostro discrepaverint sermone, ut unitas et veritas ab ipsis quaerenda sit, quorum lingua edita esse noscuntur. Quod et nos fecimus, et sicut a veris eorum repperimus magistris, in volumine, cui haec praeponitur praefatiuncula, inserere curavimus ... Scire autem vos, octoginta episcopos, qui hoc opus me incipere et perficere coegistis, et cunctos reliquos domini sacerdotes oportet, quod plura quam illa viginti capitula, quae apud nos habentur, Niceni synodi repperimus, et in decretis Iulii papae septuaginta capitula eiusdem synodi esse debere legimus ... Nobis autem quidam e consortio fratrum nostrorum orientales testati sunt se vidisse concilium Nicenum habens potiore quattuor evangeliorum magnitudinem continens in se sessiones episcoporum et introductiones iudiciae quaerimoniarum atque definitiones et constitutiones necnon et subscriptiones eorum. Ad cuius similitudinem magnum Calcedonense concilium conscriptum esse confirmaverunt ...* ».<sup>2249</sup> Il nous a paru évident dans ce passage que l'auteur insiste sur la nécessité de lire les canons grecs dans leur version originelle. Ensuite il dit des frères orientaux (« *Nobis autem quidam e*